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ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
Δευτέρα, 23 Ιανουαρίου 2023 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

 

Προς τον Υπουργό: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
                         

Θέμα: «Ποιος είναι τελικά ο σκοπός του Ειδικού Λογαριασμού Ανεργίας 
Αυτοαπασχολουμένων;» 
 

Κύριε Υπουργέ, 
 

Αναμφίβολα, χρέος της Πολιτείας σε κάθε δύσκολη συγκυρία και ιδίως σε συνθήκες 
πανδημίας είναι να διασφαλίζει την κοινωνική συνοχή, μέσω της αναδιανομής πόρων με 
όχημα το κοινωνικό κράτος. Κομβικός  βραχίονας του κοινωνικού κράτους στην χώρα 
μας είναι η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (πρώην ΟΑΕΔ), της οποίας μια από τις 
βασικές αποστολές είναι η επιδότηση των ανέργων. 
Με το άρθρ. 44 του ν. 3986/2011 και εν μέσω της τότε δημοσιονομικής κρίσης 
θεσμοθετήθηκε ο λογιστικά και οικονομικά αυτοτελής Ειδικός Λογαριασμός Ανεργίας 
Αυτοαπασχολουμένων, στον οποίο όλοι οι αυτοπασχολούμενοι και ελεύθεροι 
επαγγελματίες (πρώην ΟΑΕΕ και ΕΤΑΑ) υποχρεώθηκαν να καταβάλλουν το ποσόν των 
120 ευρώ ετησίως ως εισφορά υπέρ ανεργίας. Επιπλέον, οι έμμισθοι ασφαλισμένοι 
φορέων Δημοσίου και Οργανισμών υποχρεώθηκαν να καταβάλλουν στον Ειδικό 
Λογαριασμό 1% επί των αποδοχών τους, όπως και 2% ειδική εισφορά αλληλεγγύης 
ανεργίας, δυνάμει του άρθρ. 38 του προαναφερθέντος νόμου. 
Σύμφωνα με το νομοθέτη, σκοπός του Ειδικού λογαριασμού είναι να μην μένουν 
ασφαλιστικά απροστάτευτοι οι αυτοαπασχολούμενοι και για την αντιμετώπιση των 
βιοποριστικών αναγκών που προκύπτουν από τη διακοπή του επαγγέλματός τους 
(χορήγηση βοηθήματος ανεργίας). 

Με τροποποίηση της ανωτέρω διάταξης, με το ν.4488/2017, προστέθηκε και δεύτερος 
σκοπός για τον Ειδικό Λογαριασμό, ο οποίος είναι «η ενίσχυση της απασχόλησης των 
προσώπων που καλύπτονται από τους ανωτέρω κλάδους».  
Παράλληλα, με καθυστέρηση επτά (7) ετών από τον σχετικό αρχικό νόμο (ν. 3986/2011) 
εκδόθηκε η απαιτούμενη Υπουργική Απόφαση για τη χορήγηση βοηθήματος ανεργίας 
στους επιστήμονες (Υ.Α. Φ. 10043/43602/Δ18.2592 (ΦΕΚ Β΄3496 2018) - «Καταβολή 
βοηθήματος αυτοτελώς και ανεξαρτήτως απασχολούμενων κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 
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του άρθρου 44 του ν. 3986/2011, όπως ισχύει στους ασφαλισμένους του ΕΦΚΑ (τέως 
ΕΤΑΑ)». 
Ωστόσο, θα πρέπει να σημειωθεί ότι ελάχιστοι έχουν καταφέρει να επιδοτηθούν μέχρι 
σήμερα, λόγω των αυστηρών κριτηρίων που τίθενται από την προαναφερθείσα 
Υπουργική Απόφαση.  
Επειδή επί σειρά ετών αυτοπασχολούμενοι και ελεύθεροι επαγγελματίες κατέβαλαν την 
εισφορά υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Ανεργίας, χωρίς να μπορούν να επιδοτηθούν σε 
περίπτωση υποαπασχόλησης ή διακοπής επαγγέλματος,  
Επειδή η ως άνω Υπουργική Απόφαση (Υ.Α. Φ. 10043/43602/Δ18.2592 (ΦΕΚ Β΄3496 
2018) έχει προσβάλλει τόσο ο ΔΣΑ, όσο και το ΤΕΕ, καθώς και μέλη τους με αίτηση 
ακύρωσης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, λόγω των αυστηρών όρων και 
προϋποθέσεων που ουσιαστικά ακυρώνουν τον σκοπό χορήγησης βοηθήματος στους 
αυτοαπασχολούμενους που έχουν ανάγκη, 
Επειδή παρά την έκδοση της Υ.Α. Φ.10035/24984/951/2020, (ΦΕΚ 
2943/Β΄/17.07.2020), τα κριτήρια που τίθενται για την χορήγηση του Βοηθήματος 
Ανεργίας αυτοτελώς και ανεξαρτήτως απασχολουμένων-ασφαλισμένων του e-ΕΦΚΑ-
τ.Ο.Α.Ε.Ε., τ.Ε.Τ.Α.Π. - Μ.Μ.Ε παραμένουν εξαιρετικά αυστηρά, αποκλείοντας την 
πλειοψηφία των εισφερόντων, 
Επειδή από την υπ’ αρίθμ. 2233Ε/18-12-2020 απάντηση του Υπουργείου στην υπ’ 
αριθμ. 1774/16-11-2020 ερώτηση βουλευτών Κινήματος Αλλαγής έχουν διαμεσολαβήσει 
περισσότερο από δύο χρόνια, 

 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 
 

1. Ποιο είναι το συνολικό ποσό που έχει συγκεντρωθεί στον Ειδικό Λογαριασμό 
Ανεργίας Αυτοαπασχολουμένων από την ίδρυσή του έως σήμερα και τι ποσά 
συγκεντρώνεται κάθε έτος στο εν λόγω λογαριασμό; 

2. Που έχουν κατευθυνθεί μέχρι σήμερα - ιδιαίτερα στο χρονικό διάστημα από τις 
18-12-2022 και μετά - τα κονδύλια του Ειδικού Λογαριασμού Ανεργίας 
Αυτοαπασχολουμένων; 

3. Πόσοι είναι οι δικαιούχοι του βοηθήματος ανεργίας αυτοτελώς και ανεξαρτήτως 
απασχολουμένων-ασφαλισμένων του e-ΕΦΚΑ-τ.Ο.Α.Ε.Ε., τ.Ε.Τ.Α.Π. - Μ.Μ.Ε 
συνολικά και πόσοι κατ’ έτος και πόσες αντίστοιχες αιτήσεις έχουν υποβληθεί;  

4. Σκοπεύετε να τροποποιήσετε περαιτέρω τη νομοθεσία, προκειμένου να 
καταστούν ορθολογικότερες οι προϋποθέσεις για τη λήψη επιδόματος ανεργίας; 

5. Εξετάζετε το ενδεχόμενο αναστολής καταβολής του μηνιαίου ασφαλίστρου των 
10 ευρώ για το 2023; 
 

Και παρακαλείσθε, προς ενημέρωση του Ελληνικού Κοινοβουλίου να 
καταθέσετε τα σχετικά στοιχεία που αφορούν: 

1. Το συνολικό ποσό που έχει συγκεντρωθεί στον Ειδικό Λογαριασμό Ανεργίας 
Αυτοαπασχολουμένων από την ίδρυσή του έως σήμερα και τα ποσά που 
συγκεντρώνονται κάθε έτος στο εν λόγω λογαριασμό. 
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2. Τον αριθμό των δικαιούχων του βοηθήματος ανεργίας αυτοτελώς και 
ανεξαρτήτως απασχολουμένων-ασφαλισμένων του e-ΕΦΚΑ-τ.Ο.Α.Ε.Ε., τ.Ε.Τ.Α.Π. 
- Μ.Μ.Ε συνολικά και κατ’ έτος και πόσες αντίστοιχες αιτήσεις έχουν υποβληθεί.  

 

 
Ο Ερωτών Βουλευτής,  

 

 
Γιώργος Μουλκιώτης 

 
 

 




